
PERUÍBE, 22 DE JUNHO DE 2023
049

Documento assinado digitalmente. O Departamento Municipal de Jornalismo garante a autenticidade deste 
documento quando visualizado e/ou baixado diretamente no portal  www.peruibe.sp.gov.br

        PORTARIAS

PORTARIA Nº. 0318/2023
LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA, PREFEITO 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R  E  S  O  L  V  E
Exonerar a pedido YASMIN ADELINA SANTOS VITORINO 
MARQUES, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
nomeado (a) pela Portaria nº. 474 de 28 de setembro de 2021.

          Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão.

DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA 
DE PERUÍBE, EM 20 DE JUNHO DE 2023. 

LUIZ MAURICIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

        COMUNICADOS
 

CMSP – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERUÍBE 
 

 
RESOLUÇÃO CMSP 39/2022 

 

O CMSP – O Conselho Municipal de Saúde de Peruíbe, no uso de suas atribuições legais, em 

reunião ordinária realizada nesta data, 

 

Considerando a Resolução CNS n° 453 de 10/05/2012, que dispõe sobre a estrutura e o 

funcionamento dos Conselhos de Saúde; 

Considerando o disposto no Código de Ética do Conselho Municipal de Saúde de Peruíbe, 

formalizado pela Resolução CMSP 11/2021, publicada no Boletim Oficial do Município em 

04/01/2022; 

Considerando o disposto em publicação no Boletim Oficial do Município em 25/01/2022, 

relativo à composição das Comissões do Conselho Municipal de Saúde; 

Considerando o disposto na Resolução CMSP 15/2022, publicada no Boletim Oficial do 

Município em 08/02/2022, relativo à atualização da composição na Comissão de Ética; 

 

RESOLVE: 

Rever a participação dos Conselheiros nas Comissões do Conselho Municipal de Saúde e da 

Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar suas composições como seguem: 

 

Comissão de Ética 

Coordenador Titular: Ivo Soares Melo (usuários); 

Suplente: Gilmario Lima de Andrade (usuários); 

  

Titular: Kaian Teixeira Volasco (governo); 

Suplente: Débora Cristiane de Almeida (governo); 

 

 Titular: Erivaldo Vitorino de Macedo (trabalhadores saúde); 

Suplente: Marcelo Araújo Tamada (trabalhadores saúde); 

 

 Titular: Neila Késia de Souza (usuários); 

Suplente: Julieta Soares Protti (usuários); 

 

CMSP – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERUÍBE 
 

 
Comissão de Finanças: 

Coordenador Titular: Gilmario Lima de Andrade (usuários); 

Titular: Renata de Oliveira Marques (governo); 

 Titular: Luzia dos Santos de Jesus (trabalhadores); 

 Titular: Jorge Luiz Nunes Florindo (usuários). 

 

Comissão de Fiscalização: 

Titular: Gilmario Lima de Andrade (usuários); 

 Titular: Kátia Donato Freitas (governo); 

 Titular: Marinalva Pereira dos Santos (trabalhadores);  

 Titular: Julieta Soares Protti (usuários). 

 

Comissão Eleitoral: 

Titular: Kaian Teixeira Volasco (governo); 

 Titular: Valdevino Francisco dos Santos Filho (trabalhadores saúde);  

Titular: Gilmario Lima de Andrade (usuários); 

Titular: Neila Késia de Souza (usuários); 

  

 

Comissão de Monitoramento da Maternidade de Peruíbe: 

Titular: Julieta Soares Protti (usuários); 

 Titular: Marinalva Pereira dos Santos (trabalhadores). 

 

Peruíbe, 21 de junho de 2023. 

 

 

 

_________________________________ 

Gilmario Lima de Andrade 

Presidente do CMSP 

 

 

CMSP – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERUÍBE 
 

 
RESOLUÇÃO CMSP 39/2022 

 

O CMSP – O Conselho Municipal de Saúde de Peruíbe, no uso de suas atribuições legais, em 

reunião ordinária realizada nesta data, 

 

Considerando a Resolução CNS n° 453 de 10/05/2012, que dispõe sobre a estrutura e o 

funcionamento dos Conselhos de Saúde; 

Considerando o disposto no Código de Ética do Conselho Municipal de Saúde de Peruíbe, 

formalizado pela Resolução CMSP 11/2021, publicada no Boletim Oficial do Município em 

04/01/2022; 

Considerando o disposto em publicação no Boletim Oficial do Município em 25/01/2022, 

relativo à composição das Comissões do Conselho Municipal de Saúde; 

Considerando o disposto na Resolução CMSP 15/2022, publicada no Boletim Oficial do 

Município em 08/02/2022, relativo à atualização da composição na Comissão de Ética; 

 

RESOLVE: 

Rever a participação dos Conselheiros nas Comissões do Conselho Municipal de Saúde e da 

Secretaria Municipal de Saúde, passando a vigorar suas composições como seguem: 

 

Comissão de Ética 

Coordenador Titular: Ivo Soares Melo (usuários); 

Suplente: Gilmario Lima de Andrade (usuários); 

  

Titular: Kaian Teixeira Volasco (governo); 

Suplente: Débora Cristiane de Almeida (governo); 

 

 Titular: Erivaldo Vitorino de Macedo (trabalhadores saúde); 

Suplente: Marcelo Araújo Tamada (trabalhadores saúde); 

 

 Titular: Neila Késia de Souza (usuários); 

Suplente: Julieta Soares Protti (usuários); 

        ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023 – REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO NÃO DIFERENCIADA (DESTINADA À AMPLA 
PARTICIPAÇÃO)

DEVOLUÇÃO DE PRAZO EM ATENDIMENTO AO ARTIGO 21 § 
4º DA LEI 8.666/93.

Acha-se aberto na Prefeitura Municipal da Estância Balneária de 
Peruibe o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023 – REGISTRO DE 



222 de junho de 2023DOM-E EDIÇÃO 049 - ANO I

PREÇOS - Processo nº 3.730/2023.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER 
PACIENTES DO PLANO DE AÇÃO E METAS DO PROGRAMA 
DST/HIV-AIDS, conforme condições e especificações contidas 
no Edital e seus anexos, cujo edital se encontrará disponível no 
Site da Prefeitura Municipal de Peruíbe através do link: http://www.
peruibe3.sp.gov.br/editais-para-concorrencia-publica/ e no site:  
www.comprasbr.com.br a partir do dia 22 / 06 /2023.

INICIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: as 09:00 horas do 22 
/ 06 /2023.

TÉRMINO CADASTRO DAS PROPOSTAS: as 09:00 horas do dia   
04 / 07 /2023.

ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS: as 09:01 horas do 
dia  04 /  07 /2023.

INÍCIO PREVISTO PARA AS DISPUTAS DE LANCES DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS CLASSIFICADAS: às 09:30 horas do 
dia  
 04 / 07 /2023.

REFERÊNCIA DE TEMPO: para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília-DF.

LOCAL: www.comprasbr.com.br
      

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE, EM 21 DE JUNHO DE 
2023.

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNCIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PERUIBE
EXTRATO DE CONTRATO – 2023

CONTRATO: 113/2023 – CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PERUÍBE - OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESSOAS FÍSICAS E PESSOAS 
JURÍDICAS ARTISTAS LOCAIS PARA REALIZAÇÃO DE 
APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS (SHOWS) EM FESTIVIDADES 
E EVENTOS DO CALENDÁRIO ANUAL DO MUNICÍPIO DE 
PERUÍBE, CONFORME DISCRIMINAÇÃO CONSTANTE DO 
ANEXO I E DE ACORDO COM OS TERMOS DO EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO N° 02/2021.- CONTRATADO: ALEF GOMES 
DE OLIVEIRA - MODALIDADE: INEXIGIBILIADE Nº 70/2023 – 
PROCESSO Nº 8.230/2023 - ASSINATURA: 21/06/2023 – VALOR 
R$ 5.520,00.

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO  
      

      Peruíbe, em 21 de junho de 2023

PROCESSO Nº 8.230/2023
                         
                               Tomando ciência da justificativa constante 
deste procedimento, que adoto como fundamento, RATIFICO 
a contratação direta do(a) Sr.(ª). ALEF GOMES DE OLIVEIRA, 
portador(a) no CPF sob n° 437.130.488-51, portador(a) do RG 
nº 49.594.532-8, residente a rua Firmino Pereira dos Santos, nº 
140, Bairro Jardim Veneza, Peruíbe/SP – CEP 11750-000, por 
Inexigibilidade de Licitação, com base no artigo 25, Caput, da Lei 
nº 8.666/93 e suas alterações, para realização de apresentações 
artísticas (shows) em festividades e eventos do calendário anual do 
município de Peruíbe.
                         Expeçam-se as publicações necessárias para a 
publicidade do presente, afixando-se cópia deste despacho para 
conhecimento geral.

      
      

LUIZ MAURÍCIO PASSOS DE CARVALHO PEREIRA
PREFEITO MUNICIPAL


		2023-06-22T10:40:34-0300
	WILLIAN ROQUE MATIAS:34596320896




